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skal staa i Overensstemmelse med den Lære, 
som han forkynder ? Dertil vil jeg sige, at 

1 Provst Villtoft har  ikke ønsket et saadant 
Ritual. Jeg siger heller ikke her i min Skri- 
velse til Ryslinge Valgmenighed, at hvis de 
ikke føler sig i Overensstemmelse méd 
Menighedens Opfattelse af Trosbekendelsen 
eller de enkelte Led i den, saa skal de ind- 
sende Forslag til Rituålæhdring, men jeg 
fortsætter: 홢og som Følge deraf ønsker at 
stille Forslag til Ændringer i Daabsritualet". 
De maa for mig saa gerne være i Uovereris- 
stemmelse med Menighedens Opfattelse åf 
Trosbekendelsen. Det er der vist mange 
enkelte Mennesker indenfor Menigheden, 
der èr, men dé føler ikke, at denne Uover- 
ensstemmelse ér saa dyb, at de derfor skulde 
ønske åt stille Forslag til Ændringer i 
Daabsritualet saa lidt som i de andre 
Ritualer, og saa skal jeg virkelig ikke 
ransage deres - Tro. 

Jeg er ikke noorgaaeIidé overfor Rys- 
linge., Valgmenighed, Jeg indleder med: 
"H vis Andragerne ikke føler sig i Overens- 
stéirimelse . ' .  -  -  "  jeg siger ikke en Gang, 
at de ikke er det 홢, og jeg fortsætter: 
홢 og som Følge heraf ønsker at stille For- 
slag til Ændringer i Daabsritualet, maa disse 
være tydeligt Udtryk for Ryslinge Valg- 
menigheds Opfattelse." Naår dé ønsker det, 
maa jeg naturligvis forlange, at det skal 
være et tydeligt Udtryk og ikke saadant ét 
tvetydigt Udtryk, som Pastor Rørdam 
havde fpreslaaet, Qg som ogsaa efter dét 
ærede Medlêm Hr. Povlsens Opfattelse 
ikke var heldigt; han ønskede ikke, åt det 
skulde ind i Daabsritualet, det udtrykte 
han jo forleden Dag i Anledning af én Ud- 
talelse, som jeg havde fremsat, og som jeg 
senere skal komme tilbage til. 

Jeg vender tilbage til det ærede Medlem 
Hr. J. Jacobsen. Af hard. blev det fòreholdt 
mig 홢 det er ligeledes blevet foreholdt mig 
fra ånden Side 홢, at mit Slagord er Disciplin. 
Nej, det er virkelig ikke mit Slagord, og 
selv orii det var mit Slagord, vår det vel 

. I ikke saa forfærdeligt..-.Dér skal være Disèi- 
plin i allé Forhold, Orden i alle Forhold. 
Men det har hu ikke været mit Slagord i 
dette Forhold paa Grund åf Lyst, men fordi 
Valgmenighedspræst 홢 eller nu ikke Valg- 
menighedsproost -  Pastor Rørdam hår 
overtraadt Disciplinen, har overtaåadt An- 
ordningerne. Derfor maatte jeg, den Gang 
jeg hørte det, og man spurgte mig, hvad jeg 
mente om det, sige, at det var eh rent 
disciplinær Sag. Det ér dét virkelig, det er 
en Ordenssag indenfor Folkekirken. Men 
fordi jeg har sagt det, og fordi jeg hår måattët 
kræve denne Disciplin, som blev overtraadt 

gentagne Gange, haahdhævet, saa raabet 
man frihedsfjendsk efter mig, jeg ban 'ikké 
taale Frihèd indenfor Folkekirken. 

De ærede Medlemmer Hr. Povlsen og 
Hr. J. Jacobsen maa godt ransage allé mine 
Handlinger i den korte Tid, jeg har været 
Kirkeminister, og se, öiri de üd derfra kan 
fremsætte en berettiget Beskyldning imod 
mig for, at jeg kun kræver Disciplin og ikkè 
har Øje for Friheden. Jeg har tværtimod 
bestræbt mig for, og jeg tror ogsaa,, at jeg 
har vundèt Anerkendelse dèrfot indenfor 
Menighederne; hidtil da hvad der kan 
komme i Fremtiden, véd'jeg ikké at 
give dem al deri Frihed, som jeg paa nogen 
Maade kunde give dem. De to Ord Disöi- 
plin og Frihed udelukkéf aldeles ikke hin-' 
anden. Jeg vil endogsaa paästaä, at de 
betinger hinanden, at deR Frihed, som ikke 
er forbundet med Disciplin, bliver Tøjles- 
løshed Og Lovløshed. I detté Tilfælde blev 
den Lovløshêd, og derfor maatte jeg træde op. 

Det ærede Medlem Hr. J. Jacobsen 
tåler om Ryslinge Valgmenighed og den 
stille Mågt. Ryslinge Valgmenighed og 
den stille Magt! Der er ikke noget, der 
stàar hinanden saa fjernt som Ryslinge 
Valgmenighed og dén stille Magt. For . 
alle de Mennesker, som kender den stille 
Magts Betydning, ogsåa päa det Omraade, 
hvorpaa vi hér bevæger os, er (Iet ligefrem 
en Fornærmelse at sætte de Ord i For- 
bindelse med Ryslinge Valgmenighed. 

Saa 'k6nÜner jeg til det sidste Punkt 
i det ærede Medlem Hr. J. Jacobsens 
Tale. Han taler om idet han gennem 
mange Citater af Socialdemokraternes 
kirkelige Ordfører her i Tinget gennem 
mange Aar, den højtærede Socialminister, 
søger at fastslaå Berettigelsen deraf 홢 
den Kirkepolitik, der nu føres, og beteg- 
ner den som en Kovending. Det ærede 
Medlem har Sans for, hvad man kalder 
Stigning i Udtrykkene. Han begynder 
endda med et forholdsvis ' -  mai  jeg sige 
anstændigt Udtryk, 홢Kovending" ; lidt efter 
bliver det til 홢den sorteste Reáktion" for 
endelig at stige højt, højt op til et af dé 
Ord, som man altid med Varsomhed tager 
i sin Mund: 홢uærlig"; og det gentager 
han to Gange. Jeg vil gerne sige nogle 
faa Ord om dette. Alle dé Citater, som 
det ærede Medlem kom med af den riü- 
værende højtærede Socialminister, er frem- 
sat i 1922 under Behandlingen af det store 
Kirkelovskompleks, og er fremsat for at 
bekæmpe dette Kirkelovskompleks, er frem- 
sat for at forhindre, at dette Kirkelovs- 
kompleks blev ophøjet til Lov, fik Lovs- 
kraft her i Landet. Den Gang, det havde 


